№ 1-843/2021 

28RS0004-01-2021-005260-74

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 16 июня 2021 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

Председательствующего судьи Филатова О.В., 

при секретаре Казакевиче А.Р.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Благовещенска Абрамова А.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Собко В.С., представившей удостоверение *** и ордер *** от 10 июня 2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося *** в ***, гражданина РФ, имеющего среднее-специальное образование, в браке не состоящего, детей на иждивении не имеющего, не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: ***, и проживающего по адресу: ***, не судимого,

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Преступление совершено им в г. Благовещенске Амурской области при следующих обстоятельствах:

28 июля 2020 года около 17 часов 00 минут в г. Благовещенске Амурской области у ФИО1, находившегося в ***, возник преступный умысел, направленный на незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), в крупном размере, без цели сбыта, для своего личного употребления.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление без цели сбыта наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), в крупном размере, для личного употребления, 28 июля 2020 года около 18 часов 40 минут, ФИО1, взяв с собой из дома: рюкзак, три бутылки растворителя, металлическую чашку, фрагмент материи, пустой полимерный пакет и пачку лимонной кислоты, на автобусе приехал в с. Волково Благовещенского района Амурской области, где прошел на участок местности, расположенный на расстоянии 200 метров в южном направлении от дома №28 по ул. Переселенческой, в место произрастания наркотик содержащих растений дикорастущей конопли, и в период времени с 19 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения с наркотическими средствами, и желая их наступления, руками нарвал листья и верхушечные части наркотико-содержащих растений конопли, которые поместил в полимерный пакет. После этого в период с 22 часов 00 минут 28 июля 2020 г. до 03 часов 00 минут 29 июля 2020 г., ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 200 метров в южном направлении от дома №28 по ул. Переселенческой с. Волково Благовещенского района Амурской области, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения с наркотическими средствами, и желая их наступления, в металлическую чашку поместил собранные им верхушечные части и листья дикорастущей конопли, которые залил растворителем, отжал и полученную жидкость выпарил на костре, таким образом путем извлечения (экстракции) растворителем, умышленно, незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 35,3 гр., что относится к крупному размеру, без цели сбыта, для своего личного употребления.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства — гашишного масла (масла каннабиса), в крупном размере без цели сбыта, для своего личного употребления, 29 июля 2020 года в 03 час. 00 мин., ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 200 метров в южном направлении от дома №28 по ул. Переселенческой с. Волково Благовещенского района Амурской области, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения с наркотическими средствами, и желая их наступления, поместил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 35,3 гр. из чашки в полимерный пакет, края пакета запаял зажигалкой и спрятал его в задний карман джинсов, которые убрал в рюкзак и стал незаконно, умышленно, при себе хранить наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 35,3 гр., что относится к крупному размеру, без цели сбыта для своего личного употребления.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства - гашишного масла (масла каннабиса), в крупном размере без цели сбыта, для своего личного употребления, 29 июля 2020 года около 06 час. 00 мин., ФИО1, удерживая при себе в рюкзаке наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 35,3 гр., с участка местности, расположенного на расстоянии 200 метров в южном направлении от дома №28 по ул. Переселенческой с. Волково Благовещенского района Амурской области, прошел к автодороге «Благовещенск - Гомелевка», где около 06 ч. 30 мин. в районе с. Волково Благовещенского района Амурской области остановил попутный автомобиль марки «ToyotaTownaceNoah», под управлением ВВ, не поставленного ФИО1 в известность о наличии у него наркотического средства, на котором направился в г. Благовещенск Амурской области, тем самым продолжил незаконно, умышленно, хранить при себе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 35,3 гр., что относится к крупному размеру, без цели сбыта для своего личного употребления.

29 июля 2020 года в 06 ч. 50 мин. автомобиль марки «ToyotaTownaceNoah», под управлением ВВ, на котором в качестве пассажира передвигался ФИО1, был остановлен на стационарном посту ДПС, расположенном в районе 124 километра автодороги «подъезд к г. Благовещенску» Амурской области, где 29 июля 2020 г. в период времени с 07 часов 20 минут до 07 часов 50 минут в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО1 сотрудники полиции, из заднего кармана джинсов, лежавших в рюкзаке у ФИО1 обнаружили и изъяли полимерный пакет с маслянистым веществом, являющимся согласно справки об исследовании № 306-хс от 29 июля 2020 года и заключения эксперта № 898-х от 17 сентября 2020 года наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 35,3 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», обнаруженных в незаконном обороте, запрещенных законодательством Российской Федерации, наркотических средств, относится к крупному размеру, которое ФИО1 незаконно изготовил и хранил, без цели сбыта, для своего личного употребления, до момента изъятия сотрудником полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении по ч. 2 ст. 228 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании были оглашены и исследованы показания подсудимого ФИО1 данные им на предварительном следствии, что наркотики он употребляет самостоятельно, к их сбыту или распространению, он отношения не имеет. Изготавливать наркотическое средство он научился сам, при каких обстоятельствах, уже не помнит. 28 июля 2020 года около 17 часов 00 минут, находясь дома по адресу ***, достоверно зная, что в районе зернохранилища с. Волково Благовещенского района Амурской области произрастает дикорастущая конопля, он решил съездить туда на автобусе и нарвать растения дикорастущей конопли, для того чтобы в дальнейшем изготовить из нее наркотическое средство для личного употребления, без цели сбыта. Для этого он взял с собой из дома рюкзак, в который положил теплые вещи, три бутылки растворителя, одну металлическую чашку, фрагмент материи, один большой полимерный пакет, пачку лимонной кислоты (все указанное находилось у него дома для хозяйственных целей), и около 17 часов 30 минут 28 июля 2020 он вышел из дома и направился на автовокзал г. Благовещенска Амурской области, где около 18 часов 00 минут сел на автобус и поехал в с. Волково Благовещенского района Амурской области. Около 18 часов 40 минут 28 июля 2020 года он приехал в с. Волково Благовещенского района Амурской области и прошел на участок местности, расположенный на расстоянии около 200 метров в южном направлении от входа в дом № 28 по ул. Переселенческая с. Волково Благовещенского района Амурской области. На указанный участок он пришел около 19 часов 00 минут того же дня и сразу стал собирать верхушечные части дикорастущей конопли в принесенный с собой пакет. Около 22 часов 00 минут он закончил собирать дикорастущую коноплю. После того как пакет был наполнен, около 22 часов 00 минут на указанном участке местности, из найденных сухих веток он разжег костер, на котором при помощи имеющихся при себе, трех бутылок растворителя, металлической чашки и куска материи, которые он взял дома, путем выпаривания изготовил на костре гашишное масло. Изготавливал он наркотик в период времени с 22 часа 00 минут 28 июля 2020 года до 03 часов 00 минут 29 июля 2020 года. Затем, когда жидкость была выпарена до вязкого состояния, содержимое чашки он перелил в полимерный пакет из - под пачки сигарет, которая у него была с собой, края пакета запаял зажигалкой. После чего около 03 часов 10 минут того же дня полимерный пакет из под - пачки сигарет с наркотиком он положил в задний карман джинс, которые находились у него в рюкзаке. Завел будильник на сотовом телефоне и лег спать на земле. Около 06 часов 00 минут 29 июля 2020 года, когда он проснулся, то металлическую чашку, кусок материи, бутылки из - под растворителя, и «вторяки» он выкинул в кусты. Затем отмыл руки лимонной кислотой, взял свой рюкзак, в котором находился наркотик и пошел на федеральную трассу, чтобы уехать домой в г. Благовещенск Амурской области. На трассе около 06 часов 30 минут 29 июля 2020 года он остановил автомобиль марки «ToyotaTownaceNoah» в кузове серого цвета, и попросил водителя отвезти его по адресу проживания в г. Благовещенск Амурской области, на что тот согласился. ФИО1 сел в вышеуказанный автомобиль и они поехали. Помимо него в автомобиле находилось еще 7 человек. По дороге в г. Благовещенск Амурской области, наркотическое средство «гашишное масло» изготовленное им, он никому не показывал, никому не передавал, и никому о нем не говорил. Проезжая специализированный пост ДПС, который расположен на 124 км. подъезд к г. Благовещенск Амурской области, около 06 часов 50 минут 29 июля 2020 года вышеуказанный автомобиль, на котором он ехал, остановили сотрудники полиции для проверки документов. Он испугался, стал немного нервничать, так как понимал, что у него при себе имеется наркотическое средство, за которое его могут привлечь к уголовной ответственности. Заметив, что он нервничает, сотрудниками полиции было принято решение произвести его личный досмотр и досмотр вещей, находящихся при нем, о чем ему сообщили. Далее с сотрудниками полиции они прошли в помещение специализированного поста ДПС. Затем пригласили двух незнакомых ему мужчин в качестве понятых. Разъяснили понятым и ему права, обязанности, порядок проведения данного мероприятия. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции задал ему вопрос, имеются ли у него при себе, либо в вещах находящихся при нем предметы, вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, в том числе наркотические средства. Он понял, что отпираться ему бесполезно, так как сотрудники полиции могут его досмотреть и признался сотруднику полиции, что в рюкзаке находятся джинсы, в заднем кармане которых имеется полимерный пакет с наркотиком. Далее сотрудник полиции произвел его досмотр, в ходе которого с рюкзака достали бежевые джинсы, в заднем кармане которых сотрудником полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет из под пачки сигарет с наркотиком. После чего сотрудником полиции данный полимерный пакет из под пачки сигарет с наркотиком был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нити скреплены бумажной биркой с оттиском круглой печати и пояснительной надписью, на которой понятые поставили свои подписи. Кроме этого, с кистей рук у него ватными тампонами смоченными в спиртосодержащей жидкости были взяты смывы, которые упаковали в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью, концы нити скрепили бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями понятых и оттиском печати. Аналогичным способом упаковали в полимерный пакет контрольный ватный тампон. После чего в присутствии понятых он пояснил, что в полимерном пакете находится наркотическое средство - гашишное масло, которое он изготовил для личного употребления. Далее сотрудник полиции составил протокол, с которым он и понятые ознакомились и, удостоверившись в правильности изложенного, поставили свои подписи. Затем он был доставлен в отдел полиции МО МВД России «Благовещенский». Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

(л.д.104-107)

Данные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме. 

Согласно протокола проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1, участвующий ФИО1 в присутствии защитника Собко В.С, предложил добровольно показать место и рассказать об обстоятельствах совершенного им преступления. Участвующим лицам, разъяснен порядовок проведения следственного действия. Проверка показаний на месте начата от дорожного знака с. Волково Благовещенского района Амурской области. ФИО1 было предложено указать на место где его показания будут проверяться, на что ФИО1 пояснил, что необходимо проехать к окраине с. Волково, а именно к дому № 28 ул. Переселенческая, откуда он укажет направление к участку местности, расположенному недалеко от дома № 28 ул. Переселенческая и после на расстоянии 200 метров в южном направлении от дома № 28 ул. Переселенческая, где ФИО1 попросил остановить автомобиль, и пояснил, что данный участок местности является южной окраиной с. Волково. ФИО1 вышел из автомобиля и указал на участок местности, расположенный в 200 метрах в южном направлении от дома № 28 по ул. Переселенческая с. Волково, пояснил, что на данном участке местности он в период времени с 19 часов 00 минут до 22 часов 00 минут 28.07.2020 года руками нарвал верхушечные части и листья дикорастущей конопли, складывал их в привезенный с собой полимерный пакет. После чего ФИО1 пояснил, что на этом же участке местности он в период времени с 22 часов 00 минут 28.07.2020 года до 3 часов 00 минут 29.07.2020 года из нарванной им 28.07.2020 года конопли, путем выпаривания на костре изготовил наркотическое средство - гашишное масло, для личного потребления, без цели сбыта. Далее ФИО1 поясняет, что после того как он изготовил гашишное масло, он поместил его в полимерный пакет из-под пачки сигарет, который спрятал в задний карман своих джинс, находящихся в рюкзаке при нем.

(л.д.86-92)

Данное следственное действие подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме. 

Помимо полного признания подсудимым ФИО1 своей вины, его виновность подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами: 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что он работает в должности старшего инспектора ДПС ОСБ ДПС ГИБДД по Амурской области. 28.07.2020 г. с 08 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство на стационарный пост ДПС ГИБДД на 124 км. «Подъезд к городу Благовещенск». В 06 часов 50 минут 29.07.2020 года, был остановлен автомобиль марки «ToyotaTownaceNoah» государственный регистрационный знак ***, под управлением ВВ *** года рождения. В качестве пассажира в автомобиле передвигался ФИО1, *** года рождения, проживающий в ***. В ходе проверки ФИО1 заметно нервничал. Кроме того от ФИО1 исходил специфический запах растворителя. При себе у ФИО1 был рюкзак черного цвета. Было принято решение досмотреть ФИО1, для чего тот был приглашен в помещение стационарного поста ДПС ОГИБДД. Для досмотра им были приглашены двое понятых. Понятым и ФИО1 были разъяснены права и обязанности, положение ст.51 Конституции РФ, а также порядок проведения личного досмотра. Затем досматриваемому гражданину ФИО1 был задан вопрос, есть ли у него при себе запрещенные к гражданскому обороту предметы, на что тот ответил, что в рюкзаке находятся джинсы, в заднем кармане которых имеется полимерный пакет с наркотиком. В ходе досмотра в присутствии двух понятых, в рюкзаке черного цвета, надетом на ФИО1, были обнаружены джинсы бежевого цвета, в заднем кармане которых находился прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось маслянистое вещество темного цвета, имеющее специфический запах. Далее, присутствии двух понятых вышеуказанный сверток с веществом был изъят и помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязала нитью, на концы которой была приклеена бирка с пояснительной запиской, и скреплены оттиском печати «Для пакетов №2 Управление МВД России по Амурской области», на которой расписались понятые. Так же, в присутствии двух понятых были взяты смывы с кистей рук у гр. ФИО1, для чего: в прозрачный полимерный пакет был помещен чистый ватный тампон, смоченный в растворителе, для образца. В прозрачный полимерный пакет был помещен ватный тампон, смоченный в растворителе, которым проводили смывы с кистей рук у гр. ФИО1 Г-ны обоих пакетов были обвязаны нитями, на концы которых были прикреплены бирки с пояснительными записками, и скреплены оттисками печати «Для пакетов №2 Управление МВД России по Амурской области», на которых расписались понятые. Для дальнейшего разбирательства изъятое вещество и ФИО1 были доставлены в отдел полиции г. Благовещенска.

(л.д.78-79)

Из показаний свидетеля Свидетель №2 данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что 29.07.2020 года примерно около 07 ч. 15 мин. он был приглашен сотрудником ДПС в качестве понятого, для досмотра гражданина в здание стационарного поста ДПС ГИБДД, расположенном на 124 км. «Подъезд к городу Благовещенск». Туда же был приглашен второй понятой. В помещении поста находились сотрудники полиции в форме, а так же гражданин, который представился ФИО1. При ФИО1 имелся одетый на нем рюкзак черного цвета. Ему, второму понятому и ФИО1 сотрудниками полиции были разъяснены права, обязанности и порядок досмотра. В ходе досмотра сотрудником полиции ФИО1 был задан вопрос, есть ли у того при себе запрещенные к гражданскому обороту предметы, на что тот ответил, что в рюкзаке находятся джинсы, в заднем кармане которых имеется полимерный пакет с наркотиком. В ходе досмотра, в его присутствии и присутствии еще одного понятого, сотрудником ДПС в рюкзаке черного цвета, надетом на ФИО1, были обнаружены джинсы бежевого цвета в заднем кармане которых, находился прозрачный полимерные пакет, внутри которого находилось маслянистое вещество темного цвета, имеющее специфический запах. Далее в его присутствии и присутствии еще одного понятого вышеуказанный сверток с веществом был изъят сотрудником ДПС и помещен в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, на концы которой была приклеена бирка с пояснительной записью и скреплена оттиском печати «Для пакетов №2 Управление МВД России по Амурской области», на которой он и второй понятой расписались. Так же, в его присутствии и присутствии второго понятого были взяты смывы с кистей рук у гр. ФИО1, где в прозрачный полимерный пакет был помещен чистый ватный тампон, смоченный в растворителе, для образца. Затем в другой прозрачный полимерный пакет был помещен ватный тампон, смоченный в растворителе, которым были взяты смывы с кистей рук у гр. ФИО1 Г-ны обоих пакетов были обвязаны нитями, на концы которых были прикреплены бирки с пояснительными записями, и скреплены оттисками печати «Для пакетов №2 Управление МВД России по Амурской области», на которых он и второй понятой расписались. После составления протокола личного досмотра, он, второй понятой и ФИО1 были ознакомлены с ним, замечаний ни от кого не поступило и они его подписали.

(л.д.82-83)

Согласно протокола осмотра предметов (документов),в ходе которого осмотрены:

- прозрачный полимерный пакет «файл», горловина которого перевязана нитью белого цвета. Концы нити скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью «Пакет №2» В данном пакете упаковано и опечатано чистый ватный тампон, смоченный в растворителе, для образца», где имеется оттиск круглой мастичной печати «Для справок № 4» Экспертно криминалистический цент УМВД России по Амурской области и текстом: «МО МВД России «Благовещенский» КУСП № В-14761 спр. № 306-хс от 29 июля 2020 г. Упаковала/ подпись/ МВ» с неразборчивыми подписями на каждом оттиске. Целостность упаковки, бумажной бирки, не нарушена. В ходе осмотра предметов пакет не распечатывается. В пакете просматривается ватный диск.

- прозрачный полимерный пакет «файл», горловина которого перевязана нитью белого цвета. Концы нити скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью «Пакет №3 В данном пакете упаковано и опечатано чистый ватный тампон, смоченный в растворителе, которым были взяты смывы с кистей рук ФИО1», где имеется оттиск круглой мастичной печати «Для справок № 4» Экспертно криминалистический цент УМВД России по Амурской области и текстом: « МО МВД России «Благовещенский» КУСП № В-14761 спр. № 306-хс от 29 июля 2020 г. Упаковала/ подпись/ МВ» с неразборчивыми подписями на каждом оттиске. Целостность упаковки, бумажной бирки, не нарушена. В ходе осмотра предметов пакет не распечатывается. В пакете просматривается ватный диск.

- прозрачный полимерный пакет, в котором находится жестяная банка, горловина которого перевязана нитью белого цвета. Концы нити скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью «с содержимым и изъятием», где имеется оттиск круглой мастичной печати «Для справок № 4» Экспертно криминалистический центр УМВД России по Амурской области и текстом: «МО МВД России «Благовещенский» КУСП № В-14761 спр. № 306-хс от 29 июля 2020 г. Упаковала/ подпись/ МВ» с неразборчивыми подписями на каждом оттиске. Целостность упаковки, бумажной бирки, не нарушена. В ходе осмотра предметов пакет не распечатывается. В пакете просматривается ватный диск.

- справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по Амурской области № 306-хс от 29 июля 2020 года выполнена печатным способом, с применением черного красителя на лазерном принтере, на одном листе белой бумаги формата А4, за подписью эксперта ОФХЭ - М.В.. Грибова, заверена мастичным оттиском круглой печати «Для справок № 4» Экспертно-криминалистический центр УМВД России по Амурской области. Согласно данной справки представленная на исследование вещество, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Общая масса наркотического средства составляет 35,3 гр.

- объектом осмотра является протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 29.07.2020, согласно которого 29.07.2020 в период времени с 07 часов 20 минут по 07 часов 50 минут, инспектором ДПС на стационарном посту ДПС расположенном на 124 км подъезда к городу Благовещенску Амурской области был произведен личный досмотр ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе которого, в рюкзаке черного цвета надетом на ФИО1, были обнаружены джинсы бежевого цвета, в заднем кармане которых находился прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось маслянистое вещество темного цвета. После изъятия обнаруженный объект упакован и опечатан в полимерный пакет. С кистей рук ВС сделаны смывы ватным тампоном смоченным в растворителе. Смывы упакованы в полимерный пакет и опечатаны. Документ заверен подписями участвующих лиц.

(л.д.40-41)

Согласно заключению эксперта №898-х от 17.09.2020 г., 1. Представленное на экспертизу вещество в жестяной банке (ранее находившееся в полимерном свертке), является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Количество наркотического средства 35.2 гр. Масло каннабиса (гашишное масло) - «наркотическое средство, получаемое из частей растений любых видов и сортов конопли путем извлечения (экстракции) различными растворителями или жирами...». 2,3. В представленных на экспертизу смывах с рук гр. ФИО1 *** года рождения, а также на поверхности контрольного тампона наркотически активных компонентов растений конопли не обнаружено, в пределах чувствительности полимерного метода исследования.

(л.д.48-50)

Оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд считаетвину подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ установленной.

К такому выводу суд приходит исходя из анализа собранных по уголовному делу доказательств, а именно, показаний подсудимого ФИО1, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, а также протоколами следственных действий, справкой и заключением эксперта, а также иными письменными доказательствами. 

У суда нет оснований сомневаться в правдивости и достоверности показаний указанных лиц, поскольку они лишены противоречий, согласуются между собой и с остальными, исследованными в ходе судебного разбирательства материалами уголовного дела.

Исследованные в судебном заседании доказательства виновности подсудимого суд признает допустимыми, так как они установлены и получены в соответствии с требованиями УПК РФ. Суд также признает эти доказательства достоверными, поскольку между ними нет противоречий, и они, согласуюсь между собой, в своей совокупности в полном объёме подтверждают вину подсудимого в совершении преступления. 

Согласно ст.252 УПК РФ судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению.

Исходя из обстоятельств совершения преступления суд квалифицирует действия ФИО1 поч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 35,3 гр., относится к крупному размеру.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности. 

Преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, отнесено к категории тяжких преступлений.

Судом также учтены данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, на учетах в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, в качестве которой суд признает объяснение ФИО1 от 29 июля 2020 года.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Учитывая изложенное, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, то обстоятельство, что от действий ФИО1 не наступило общественно опасных последствий, суд пришел к выводу о возможности назначения наказания подсудимому в виде лишения свободы без изоляции его от общества с назначением условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ, и в условиях контроля за его поведением. 

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Судом также не усматривается оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих суду возможность применить нормы данной статьи, судом не установлено.

При этом, с учетом данных о личности подсудимого, оснований для назначения ФИО1, дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: 

- вещество находящееся в полимерном пакете являющееся наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишное масло) общей массой 35,2 гр., – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Благовещенский» – надлежит уничтожить;

- справку об исследовании № 306-хс от 29 июля 2020 года, протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 29 июля 2020 года – хранящиеся при материалах уголовного дела – надлежит хранить при материалах уголовного дела. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 03 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать осужденного ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; ежемесячно являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- вещество находящееся в полимерном пакете являющееся наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишное масло) общей массой 35,2 гр., – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Благовещенский» – уничтожить;

- справку об исследовании № 306-хс от 29 июля 2020 года, протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 29 июля 2020 года – хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда в течение десяти суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о назначении защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в суд кассационной инстанции – в Судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции (690090, 

<

...>), через Благовещенский городской суд Амурской области.

Судья Благовещенского городского

суда Амурской области Филатов О.В.